An verba enunciatiua à Principe prolata fidem faciant.

### Q V Æ S T I O V.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua à Principe prolata fidem faciant.
- 2 Expenditur textus in Clementina vnica de probationibus.
- 3 Assertionis Principis statur præsumptione iuris, et de iure, quod verum dicat, etc.
- 4 Princeps Præsumitur iustitia plenus, et non præsumitur falsum dicere, etc.
- 5 Principis solo verbo credendum est.
- 6 Non det principem labium mendax.
- 7 Principis assertioni creditur, ut in contrarium non admittatur probatio.
- 8 Limita in multis casibus, ut per Mascard.

- 9 Verba enunciatiua Principis tunc fidem faciunt, quoties ipse se fundat super illis verbis, quod amplia prout ibi.
- 10 Item fidem faciunt, quando princeps est bene informatus.
- 11 Amplia etiam contra tertium.
- 12 Informatus dicitur, quando facit aliquid motu proprio, & sine vlla supplicatione preuia.
- 13 Noxa casum, in quo vera enunciatiua principis faciunt licet ipse non sit informatus.
- 14 Assertioni principis statur facta, tamen verbis enunciatiuis contra subditos suos dumtaxat.
- 15 Ratio.
- 16 Princeps contra non subditum nequit vti plenitudine potestatis, quod amplia ex sententia Mascard. prout ibidem.
- 17 Verba enunciatiua principis fidem faciunt maxime quando sunt iterata.
- 18 Item quando proferuntur de eo quod pendet a mero arbitrio ipsius principis.
- 19 Similiter fidem quoque faciunt de his, quae ante principatum vilit.
- 20 Enunciatiua verba principalis probant, maxime quando sumus in antiquis, & n. 21.
- 22 Assertioni principis statur etiam in facto recenti, quando princeps huiusmodi verba protulit motu proprio.
- 23 Similiter statur ipsius assertioni, quando narrat factum mixtum, partim scilicet proprium, & partim alienum.
- 24 Assertioni principis non statur, quando agitur de praedicio tertii, vel quis iure suo priuatur.
- 25 Princeps stitueri nequit, quod stetur eius dicto, & assertioni in praedictum tertii etiam de plenitudine potestatis.
- 26 Ratio.
- 27 Verba enunciatiua principis fidem faciunt etiam si agatur de praedicio tertii, quando tamen sunt prolata cum consilio sapientum.
- 28 Intellige tamen, si clare quid enuncietur in specie.
- 29 Assertioni principis non statur, quando clare constat de contrariis eius, quod expressit.
- 30 Item quando attestatur de facto alieno.
- 31 Limitatur, autem id multis modis, de quibus, n. 32. cum seq. vsq. ad 40.
- 41 Assertioni principis de suo facto proprio adeo statur, vt in contrarium probatio non admittatur.
- 42 Ratio.
- 43 Limita, ac Restrige.
- 44 Verba enunciatiua principis minime fidem faciunt, quando laderent honorem subditi.
- 45 Item quando ad instantiam partis rescriberet.
- 46 Item quando de ipsiusmet principis tractaretur interesse.
- 47 Ratio, & n. 48. cum seq. vsq. ad 61.
- 62 Quid si princeps volens alteri praedicare, afferat causam, quam moueatur, an eius assertioni sit standum.
- 63 Exempla ad cognoscendum causas utilitatis, ac necessitatur quibus mouetur princeps ad praedictandum iuri tertii, ponit Petra.

**Q**uæritur, vtum verba enunciatiua à Principe prolata fidem faciant. Et fidem facere communis est Doct. sententia: ita *Ruin. consil. 21. numero primo vol. primo*, vbi loquitur in specie de Duce Ferrariensi, & in *consil. 200. num. 1. in 2.* de quo etiam duce loquitur *Laderchius consil. 107. numer. secundo in 1. Menochius in secundo, Respons. causa Sinarien. articul. 1. numero 19.* & *Resp. 4. num. 51.* & in suo consilio 2. num. 19. in primo, & ex Recentioribus latè *Mascard. conclusionem sua 1233. in primis numeris in secundo.* Sic quoque *Capiccius decis. sua 86. numero secundo.*

3 Adducitur communiter *text. in Clement. vnica, de*

probationib. qui re vera nil facit, loquitur enim dum taxat à summo Pontifice, ergo non est extendendus ad principem secularem, cum eius dispositio sit exorbitans, & secundum aliquos odiosa, argumento *text. in cap. odia de regulis iuris in 6.* Sic etiam animaduertit *Hyppol. Riminal. in additionibus ad Riminald. sen. consil. 529. in littera H. vol. 3.* & hoc verissimum puto: quicquid dixerit *Crauet. de antiquitatib. in cap. propositum, num. 3. cum seqq. post eum D. Alex. Trentacinq. resolut. 2. inferius alleganda, numero 19. & 20.*

De iure autem ciuili Bartolus considerat textum in *leg. primo §. cum vrbem. de officio prafat. vrb. qui text. videtur aliquantis per probare, licet dissentiat ibi Rebusfus.*

3 Sed tamen prædicta sententia est verissima, quia assertioni ipsius principis statur præsumptione iuris, & de iure, quod verum dicat, contra quam non admittitur probatio *leg. antiquae. C. ad Velleian. ita præcisè Hyppol. Riminal. consil. 365. numer. 27. volum. 4.*

4 Alia potest esse ratio, nam princeps præsumitur iustitia plenus, & idcirco omnia deliberata & prout conuenit, facit, & ideo non est credendum, quod falsum dicat, l. 2. §. *merito, & si quis à principe, §. ff. Ne quid in loco public. latè Masc. d. concl. 1233. num. 22.*

5 Et hinc est, quod communiter dici solet: Principis solo verbo credendum esse, c. *nobilissimus 87. distinct.*

6 Non decet enim principem labium mendax.

7 Et hoc adeo verum est, vt probatio in contrarium contra ipsius principis assertionem non admittatur, latè *Mascard. d. concl. 1233. n. 29. cum seqq.*

8 Limitatur tamen in nonnullis casibus, de quibus per eundem *Mascardum à n. 34. vsq. ad 45.*

9 Declaratur primo Regula ita principalis, vt intelligatur, quoties ipse princeps se fundat super illis verbis, tunc enim probant etiam quoad omnes, & præiudicant quoque ipsi principi. Sic *Riminald. senior consilio 529. numer. 51. in fin. & 52. in 3. Gozad. consilio 83. numero 10. Leonar. à lege consilio suo Eudati 86. numer. sexto, Crauet. in dict. §. propositum num. v. gesimo quinto, et 16. vbi declarat, quando principis intentio dicatur fundata super narratis per eum. Sic etiam *Afflictus decisione sua 305. numer. 14. et 16. vbi pulchrè,**

10 Declaratur secundo, vt eadem conclusio procedat, quando princeps est bene informatus, tunc enim plenè probant, alias secus. Sic *Hyppol. Riminald. post Felin. consil. suo 68. nu. 35. vol. 1. Sic Menochius etiam in d. Resp. 2. caus. Ferrariens. art. 1. n. 18.*

11 Amplia etiam contra tertium, sic *Turret. post alios consil. suo 71. numer. 3. volum. 1. addo Coler. consil. suo 30. numer. 81.*

12 Informatus autem, & præcipue de facto tunc dicitur, quando facit aliquid motu proprio, & sine vlla supplicatione præuia, sic post alios *Riminal. consil. suo 365. numer. 5. vol. 4.* item quando facit aliquid ex certa scientia, & animo deliberato, l. *sed et si quis, §. fin. et ibi not. Bari. et alii, ff. si quis cautionib. Sequitur post. plures relatos Masc. d. concl. sua 209. num. 11.*

13 Aduertendum est, autem, quod in vno quopiam causa quandam inducat probationem nec verba enunciatiua principis, licet ipse non sit informatus, quando ab alio, quam ipse principe, vel à prædecesore suo essent prolata. Tunc enim omnes firmant etiam si essent talia narratiua eorum, in quibus princeps non fundaret intentionem suam, nihilominus facerent qualem qualem præsumptionem operantem id quod fama, adeo quod in antiquis sufficeret pro plena probatione, sic post alios *Alex. consil. 15. num. 3. in 5.*

14 Declaratur tertio, vt hæc eadem regula procedat dumtaxat contra subditos ipsius principis, non alios.

- 15 Et ratio est: quia sicut non subdito præiudicare princeps non potest, ita nec contra eum quid asserere, per quod præiudicium ei fiat: ita *Crauet. in dicto versiculo propositum, numero decimo, & sequitur consilio 807. numero primo, in quinto, addo eruditissimum Dominum Alexan. Trentacinq. post hæc edita visum, variarum resolut. libro primo titulo de Verborum significat. resolut. secundo numero 15.*
- 16 Contra enim non subditum princeps non potest uti plenitudine potestatis, *Abb. & Aretin. in cap. cum nobis, extra de test. hinc etiam Mascard. dict. conclus. 1233. numer. 81. cum sequent. & sub numer. 84. ampliam, ut procedat etiam contra naturaliter non subditum, licet subsit ratione causæ.*
- 17 Ampliatur modo regula principalis, ut præcipuè procedat, quando verba istius principis sunt iterata, quod enim talis iteratio plurimum operatur scribit post *Decium cons. suo 588. n. 17. in 2. Menoch. in Resp. 4. causæ Ferrariens. n. 52. vbi quoque deducit tex. in Clem. 1. vers. Diecæsani, de iure patro.*
- 18 Ampliatur secundo, ut maximè locum habeat, quando verba ista proferuntur de eo, quod pendet à mero arbitrio principis, & non propter aliud, sed propter se, & non per errorem, sed ex certa scientia, sic post alios bene erudit. *D. Carol. Tapia in repetitione l. fin. de constit. princip. c. 1. p. 1. numer. 13.*
- 19 Ampliatur tertio, ut procedat etiam de his, quæ ante principatum princeps vidit, ita *Mascardus d. concl. 1233. numer. 45.*
- 20 Ampliatur quarto, ut præcipuè procedat, cum sumus in antiquis, sic post alios *Menoch. in dict. vers. 2. causæ Finariens. art. 1. n. 107. & in suo cons. 2. n. 107. in 1. addo Mascard. concl. sua 919. n. 3.*
- 21 In ijs enim creditur assertioni ipsius principis, etiam ad eius commodum, & in præiudicium tertij. Sic præcisè *Crauet. cons. 276. numer. 1. in 2. vbi rationem reddit, sequitur quoque Riminal. iunior. consil. 363. numer. 3. in 4. & hæc est verissima conclusio, quicquid dixerint Crau. de Antiq. Cephal. ac alij, quos refert, ac sequitur Trentacinq. consil. primo numer. 9.*
- 22 Est tamen verum, quod etiam in facto recenti eius assertioni statur, quando princeps huiusmodi verba protulit motu proprio, ita inter cæteros *Menoch. cons. 147. numer. 33. in 2.*
- 23 Ampliatur quinto, ut procedat etiam, quando princeps narrat factum mixtum, partim, scilicet proprium, & partim alienum. Sic post *Gab. Mascard. dict. conclus. 1233. numer. 77.*
- Limitatur autem hæc eadem regula multis modis.
- 24 Et primò, ut non procedat, quando ageretur de præiudicio tertij, vel quis iure suo priuaretur, Sic post alios *Riminal. iunior. consilio suo 328. numero 23. in 3. Menoch. citato articulo primo, respons. secundo, numero 109. Crauet. in dict. versicul. propositum numero 9. vbi ampliatur in eo casu non stari narrationi principis etiam quo ad præsumptionem, quæ transferat onus probandi in aduersarium, & ibi multos deducit, sic etiam *Domin. Tapia in dict. repetitione leg. fin. capitulo primo, numero decimo-octauo, parte prima, de Constitutionibus princip. Petra de potestate princip. capitul. 15. numero 73. & Brunor. à sole in suo compendio proposition. iuris in vers. verba narrativa in tertio, & c. adde Mascard. post plures relatos conclus. sua 141.**
- 25 Immo, quod magis est, princeps non potest ordinare quod stetur eius dicto, & assertioni in præiudicium tertij, etiam de plenitudine potestatis, ut post *Decium, & alios docet. Petra dict. tractat. de potest. principis, capitul. 21. numer. quinto.*
- 26 Et ratio potest esse, quia princeps per indirectum, nimis grauare possent subditos, & eis tollere defensionem, quod non est dicendum: ita *Ias. consilio 86. numero 7. in 3.*
- 27 Sublimitatur tamen primo ista limitatio, ut non procedat, quando verba principis essent prolata cum consilio sapientum, licet enim ageretur de præiudicio tertij nihilominus assertioni ipsius principis sic factæ, plenè crederetur tanquam factæ matura deliberatione. Sic *Capic. post Iferniam decis. sua 166. numer. septimo. non bene intellectus per Tapiam in dict. leg. fin. capitul. primo p. 1. numer. 19.*
- 28 Intelligitur tamen istud, si clarè quid enunciatur, & in specie. Sic pulchrè, & latè *Riminald. iun. consil. suo 365. numer. 23. cum seqq. in 4. Crau. consil. 807. numer. quarto volum. quinto.*
- 29 Coarctatur secundo principaliter regula supradicta, ut non procedat, quando clare constaret de contrario eius, quod princeps expressit, licet enim pro eo præsumatur, ut stetur eius assertioni, attamen talis præsumtio credit veritati, de qua contrarium apparet. Sic pulchrè tradit *Crauet. in dict. vers. propositum, numero 12. vbi reijcit quoque quandam DD. obiectionem. Sequitur post plures alios relatos D. Trentacinq. d. resolut. 2. numer. 16.*
- 30 Fallit tertio, quando princeps testaretur de facto alieno, tunc enim si non crederetur, sic post *Roman. Iason. Aret. Ruinum, consilio 541. numer. 5. & alios docet Hippol. Riminald. consil. suo 328. numer. 26. in 3. latè Mascard. citata conclus. 1233. numero 52. cum seqq. in 2. vbi plures rationes deducit.*
- 31 Claudicat autem primo ista limitatio, cum super illo facto alieno fundaretur ipsius principis intentio, ut potè cum motu proprio illud factum coram se gestum esse asseueraret, tunc enim ipsius assertioni standum esset. Sic *Affl. decis. sua 305. numero 15. Aquilinus in leg. Gallus, §. Et quid si tantum, in vers. Quid enim si aque, numero 107. de liberis, & posthumis, & alijs, Mascard. d. concl. 1233. numero 78. & 80.*
- 32 Ampliatur *Bimus consilio suo 98. numero 108. volum. 1. Etiam si illud factum alienum coram se gestum non fuerit, nam nihilominus vult præstandam esse fidem ipsius assertioni.*
- 33 Sed hoc absolutè negat *Crauet. de antiq. c. 1. par. 1. numer. 10. cui opinioni, & ego assentior. vide Mascardum d. concl. 1233. n. 60. cum seqq.*
- 34 Coarctatur secundo ista fallentia, quando sumus in antiquis, eo enim casu, licet agatur de facto alieno, nihilominus plenè creditur assertioni ipsius principis. Sic præcisè post alios *Menoch. consilio suo 402. numer. 26. volum. quinto.*
- 35 Sublimitatur tertio, quando licet princeps de alterius facto testaretur de sua tamen utilitate non ageretur, eo enim casu eius assertioni standum esset, immo, ipsi magis crederetur, quam notatio. Sic *Dec. post Ifern. cons. suo 445. numer. 17. in 2.*
- 36 Fallit quarto supradicta tertia limitatio, quando princeps assereret factum sui genitoris, vel prædecessorum suorum.
- 37 Quia tunc, cum præsumatur, quod informatus ita asseruit, standum erit eius assertioni etiam super facto alieno: ita post alios *Crau. de antiq. par. primo, capit. 1. numer. 12. sequitur Mascard. conclus. 662. numer. 9. & supra citata 1233. numero 72.*
- 38 Caludicat quinto, cum agitur de leui præiudicio, nam tunc eius assertioni creditur super facto alieno, etiam in non antiquis. Sic post *Aret. Corn. & alios Crauet. dict. cap. 1. numer. 13. Mascard. d. concl. 622. numer. 10. & 1233. numer. 73.*
- 39 Et ratio est; quia princeps in modico de potestate ordinaria

- ordinaria potest patrem laedere. Sic *Affl. in capit. 1. titulo qui success. teneantur, latè Dec. in capit. quæ in ecclesiarum, numer. 119. & 120.* extra de constitut. vbi post multa iura hac opinione deducta subdit hoc esse verum, quando constat de mente principis, secus in dubio, quia non præsumitur regulariter, quod princeps, velit etiam in modico præiudicare, & latius, vt per eum.
- 40 Fallit ultimo, nam nihilominus inducitur quædam præsumptio, quæ onus probandi transfert in aduersariu, ita infiniti relati per *Aquilinum citato loco, numero 19. Crauetta parte prima capitul. primo numero 14. & 15. vbi declarat, & Mascard. dicta conclusione 1233. numero 74.*  
Hæc cum de facto enunciat alieno.
- 41 Cum autem de suo ipsius facto agitur, adeo ipsius assertioni creditur, vt in contrarium probatio non admittuntur.
- 42 Et hoc, ne ipse princeps de mendacio aut falsitate redargui possit. Sic post multos relatos concludit *Aquilinus in citato vers. n. 111. Beronis in cap. 1. de iudicij n. 45. & superius setigimus.*
- 43 Restrigitur tamen istud, vt non procedat, quando ageretur de præiudicio alterius in iure iam quesito, quod procedit nisi appareat de veritate ipsius causæ. Sic præcisè *Crau. de antiquitat. part. prima capitul. secundo, numero 22.*
- 44 Fallit quarto regula principalis, vt minimè locum habeat, quando huiusmodi verba à principe prolata læderent honorem subditi, ita *Dec. cons. 528. col. 3.*
- 45 Et quando ad instantiam partis rescriberet: ita *Abbas in capit. Dudum, de priuileg. & Alex. consilio 112. volum. septimo.*
- 46 Fallit quinto, & ultimo supradicta regula, quando de ipsius principalis tractaretur interesse, puta, si dixerit, quod quis crimen læsæ Maiestatis commiserit, vel quod talis fuit rebellis, vel proditor, & ob id ammisit feudum, quod ab ipso tenebat.
- 47 Et ratio est: quia tunc testificaretur in causa propria, in qua nullus est idoneus testis, *leg. nullus, de testibus.*
- 48 Et alias esset in potestate ipsius principalis priuare aliquem iure suo sine causa, ex sola sua assertione, quod de iure absurdissimum est, vt constat ex scriptis latissimè per *Petram de potest. princip. quest. 24. per totam.*  
Sic docet *Hippol. Riminald. in additionibus ad Riminald. seniore conf. suo 529. volum. 3. in littera H.* Sic pulchrè *Rebuff. de concord. titulo de sublatione clementina litteris, colum. 2. pagin. mibi 743.* Multos ex recentioribus deducit *Ludon. concl. 14. pag. 28. vers. transferatur, num. 40. addo Crauetta, conf. suo 48. n. 1.*
- 49 Videndus quoque *D. Alex. Trentacinq. post hæc edita visus, conf. suo 1. n. 3. vol. 1. vbi post infinitos concordantes adductos subdit, quod ita alias in facti contingencia iudicauit sacrum consilium Neapolitanum, teste Grammatico, decis. sua 15. & ratio ultra suprascripta mea sententia ea quoque potest esse, quam adducit ipsemet Grammaticus sub numer. 8. quoniam (inquit ipse) omnia iura mundi disponentia pro aliquo crimine ipso iure pœnam imponi, intelligenda sunt, dummodo lecta fuerit seruatis seruandis sententia declaratoria per quam declaratur, illud crimen fuisse commissum, alias pœna non poterit habere executionem, seu effectum suum, adducit *Archid. Bald. Iason. Felin. & alios, sic pro regula firmantes de quibus ibi. Hoc idem tenuit etiam secundum Trentacinq. Rota Romana teste Puteo, Crescentio, & Gomefio in decisionibus per eum relatis. Sed re vera sunt extra terminos questionis propositæ. Loquuntur enim de Summo Pontifice, prout & ego animaduerti, in præcedenti quest. sub n. 21.**
- 50 Et generaliter, quod non credatur principi quod, aliquis deliquerit, tenent *Ruin. Crau. Cig. de crimine læsæ Maiestatis, ac alij, quos refert, ac sequitur Trentacinq. præcit. numer. 3. in fine, addo ego Domin. Decium, consilio suo 606. in 1. dubio volum. 2. vbi in his terminis ob rationes omnium supra deductas elegantissimè consuluit nullius roboris esse quandam sententiam, per quam Serenissimus Imperator Carolus IV. declarauit Illustr. Pyrrhum, & Federicum de Gonzaga rebelles ipsius Imperatoris, ac Imperatorij, & propter hoc ipsorum feuda, & omnia bona esse deuoluta ad ipsum Cæsarem, & prout latius apud eum videre licet.*
- 51 Quæ conclusio tanto magis procedit, quando Imperator, seu Rex non attestatur de gestis coram ipso, nam nec illi etiam causam asserenti non creditur, nec ob iustam causam ipsum moueri præsumitur, & huius opinionis duplex est ratio.
- 52 Prima est, quia si staretur assertioni principis de non gestis coram eo, hoc non posset esse, nisi quia princeps ab alio fidem recepisset.
- 53 Sed ista fides non videtur esse sufficiens ad probandum aliquid gestum in præiudicium partis, quoniam probatio in præiudicium partis non potest recipi parte non citata, *capitulo secundo de testibus, quam defensionem princeps tolerare non potest ment. pastoralis, de re iudicata, igitur eius assertioni non est standum.*
- 54 Secunda ratio est, quia si huic assertioni crederetur, duo specialia simul concurrent, vnum, quia vni soli fides adhiberetur, secundum, quia eis crederetur de his, quæ ab altero audiuit contra capit. licet ex quadam, de testibus, sic eleganter docuit post *Aret. Calderin. Alex. Corneum, ac plures alios Dom. Alex. Trentacinq. d. consil. primo num. 4. & 5.*
- 55 Quinimo sub numer. sexto, subdit hanc assertionem Imperatoris, seu Regis de non gestis coram eo, etiam si ipsemet Imperator, seu Rex in eis se fundaret, non facere præsumptionem talem, quæ transfunderet onus probandi contrarium in aduersarium, adducit pro corroboracione *Ioannem Andream, DD. omnes in clementina secunda de probationibus, vbi Ioannes Bonifacius, columna tertia attestatur Romanam Curiam ita seruare, adducit quoque Qldrad. Aretin. Alexan. Curt. sen. in cons. 20. numero 21. vbi hanc esse magis communem opinionem, & Cardin. Paris. post alios, consilio suo 14. numero 23. volum. 3. vbi attestatur omnes DD. ita tenere.*
- 56 Hæc autem conclusio adeo quoque est vera, vt etiam si in priuilegio Imperatoris, seu Regis esset inserta clausula motus proprii, non præiudicaret, ita *Abbas, in capit. causam quæ el secundo, extra de testibus, & ratio est, quia princeps concedendo motu proprio priuilegium incius alterius iuris non videtur velle illi præiudicare, capit. super eo, de officio delegat. & lege 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco public. Sic præcisè post plurimos relatos Dom. Trentacinq. dict. consilio primo numero septimo, & 8. vbi etiam subdit hoc idem procedere, etiam si in ipso priuilegio adesset clausula, Ex certa scientia, & plenitudine potestatis, quia in præiudicium tertij non operatur. Adducit *Castrens. Bald. Iferniam, Aretin. Alexandrum Decium, Grammaticum, ac plures alios, de quibus ibi.**
- 57 Ampliat tandem secundum eandem *Trentacinq. sub numero decimo, vt ante dicta conclusio procedat, & ipsemet princeps assereret notorium esse, & sic esset notaria rebellionem, nam nec huic assertioni in præiudicium tertij crederetur, ita indiuiduo concludit Decius, in consilio suo 606. sub num. decimotertio, & de hoc duplex est ratio.*

- 58 Prima est, quia igitur de proprio eius interesse, quo casu eius assertioni non creditur, alia ratio est: quia quando
- 59 Princeps rescribit ex relatione alterius, utique quemadmodum ille, qui hoc dixit Imperatori non citata parte, nullam fidem facit, ita nec creditur Imperatori in his, quæ dicit ex relatione alterius, ut tradit *Aretin. in capit. cum à nobis, de testibus, & in consilio suo 165. in versic. 2. ratio est.*
- 60 Facit etiam pro hac conclusione *text. in Clement. pastoralis, de re iudicata*, ubi non attenditur assertio Imperatoris, quod res esset notoria, & quod illud fecisset exigente iustitia, & de Imperiali potestate, & per hoc sententia Imperatoris ibi annullatur præsertim ex defectu citationis, ut patet ibi, in vers. cæterum.
- 61 Hæc, cum sine causa verba illa proferuntur à Principe.
- 62 Quid autem si Princeps volens alteri præiudicare afferat causam, qua moueatur, an eius assertioni sit standum? Vide *Aquilinum, in dict. §. & quid si tantum in dict. versu. Quid enim si aquæ numer. 111. cum pluribus seqq. pagin. 56. Crauetam latissimè disputantem, distinguentem, ac resoluentem, Antiquitatib. parte 1. §. primo, a numer. 16. vsque in finem.*
- 63 Exempla vero ad cognoscendum causas utilitatis, ac necessitatis, quibus mouetur princeps ad præiudicandum iuris tertij, ponit *Petra, de potestate Principis, pagin. mibi 193. cum seqq. & quæ sint iustæ causæ, idem Petra docet pag. 189. vide per eum.*  
Sed hæc satis, reliqua ex *Petra, d. tract. ex Gabriel, de probat. concl. 2. Portio, lib. 1. concl. 27. Aquilin. cit. loco Mascard. d. concl. 1233. & prius concl. sua 890. Crauet. d. cap. 1. & alij petenda sunt. Addeundus quoque *Illustriss. Card. Tuschus, concl. sua 43. in littera I.*  
Vbi etiam an, & quando Imperatoris esse rationi stetur omnium exactissimè disceptatur. Multa quoque poteris colligere ex *Coletto, d. cons. suo 30. vide per eum.**

An verba enunciativa legis inducant ius in eo, quod narratur, vel enunciatur.

## QVÆSTIO V.

## SUMMARIVM.

- 1 Verba enunciativa legis non inducunt ius in eo, quod narratur, vel enunciatur, & num. 2.
- 3 Amplia hoc procedere in verbis enunciativis constitutionis, vel statuti.
- 4 Fallit, si super illis verbis fundetur intentio legislatoris.
- 5 Item quando sunt geminata.
- 6 Item quando ex mente legislatoris contrarium apparet.
- 7 Item, quando legislator ipse factum proprium narrat.
- 8 Alias limitatione. vide *Trentacinq. remissive.*
- 9 De materia *Constantius Rogerius.*

- 1 AN per Verba Enunciativa legis inducatur dispositio controuertitur. Et non induci respondit *Monaehus in capit. si Papa, num. 7. de privileg. in 6. Rom. cons. 191. n. 5. Aldobrand. post plures, cons. 76. n. 29. in Balzaran. in tit. si de Feudo Vasal. ab alijs interpellatus fuerit ad text. nu. 9. Coleus de Processibus part. 3. c. 5. n. 14. Panc. cons. 6. n. 46. vol. 1. Hieronim. Enriquez. inter cons. Petri, cons. suo 86. Simon de Pretis, cons. 59. n. 14. cent. 3. & alij.*
- 2 Addo *Cl. D. Martam Neapolitanum, in leg. 1. art. 3. n. 3. ff. de noui operis nunciatione, ubi post plures concordantes*